

\*  
Số -KH/BCT

Định Tân, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026

-----

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ32, ngày 24/02/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy Thanh Hóa về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên địa bàn tỉnh, năm 2026 (của Ban chỉ đạo 35 cấp tỉnh), Ban công tác 35 Đảng ủy xã Định Tân xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi trong toàn Đảng bộ, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ta đang “tăng tốc”, “về đích” để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội XIV của Đảng, kỷ niệm các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh diễn ra trong năm 2026; thực hiện các quyết sách chiến lược, để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, phồn vinh, thịnh vượng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, gắn với phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Thông qua Cuộc thi, tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng nòng cốt và tiếp tục phát hiện các nhân tố mới để hình thành mạng lưới rộng khắp bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ.

- Nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí, phát thanh và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị. Hình thành nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những vấn đề lý luận - thực tiễn mới đặt ra trong kỷ nguyên phát triển mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng ở các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong lan tỏa vai trò, ý nghĩa quan

trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Trên cơ sở Cuộc thi cấp xã, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn những tác phẩm đảm bảo chất lượng, đúng tiêu chí tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tên cuộc thi:** Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên địa bàn tỉnh, năm 2026

### **2. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các cơ quan tham mưu cuộc thi**

*2.1. Ban Chỉ đạo Cuộc thi:* Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch Tỉnh ủy Thanh Hóa (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy).

#### *2.2. Ban Tổ chức Cuộc thi*

Ban Tổ chức Cuộc thi do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy làm Trưởng Ban; đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy.

*2.3. Cơ quan Thường trực Cuộc thi:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

### **3. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

Khuyến khích sự tham gia của các đồng chí thành viên Ban Công tác 35, tổ công tác viên của Ban Công tác 35; sĩ quan, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; viên chức Trung tâm Cung ứng dịch vụ công làm công tác truyền thông.

Tác giả/nhóm tác giả dự thi không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam và các quy định khác của pháp luật.

### **4. Tác phẩm dự thi**

**4.1 Thể loại:** Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận thuộc một trong năm thể loại: Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip

#### **4.2 Số lượng tác phẩm:**

\* *Với cá nhân:* Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa 05 tác phẩm cho 05 thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm), gồm:

- Tối đa 02 tác phẩm dạng viết: 01 bài viết chính luận thể loại Tạp chí (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận thể loại Báo (Báo in hoặc Báo điện tử). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm bản in (khổ A4, không đóng bìa, trang thông tin cá nhân của tác giả/nhóm tác giả để ở trang cuối cùng của bài dự thi), file mềm (định dạng Microsoft Word) và minh chứng công bố tác phẩm (nếu có).

- Tối đa 03 tác phẩm đa phương tiện: 01 tác phẩm thể loại Phát thanh; 01 tác phẩm thể loại Truyền hình và 01 tác phẩm thể loại Video clip. Mỗi tác phẩm

dự thi gồm file phát thanh/truyền hình/video clip (định dạng mp3/mp4), bản in kịch bản (khổ A4, không đóng bìa, trang thông tin cá nhân của tác giả/nhóm tác giả để ở trang cuối cùng của kịch bản) và file mềm kịch bản (định dạng Microsoft Word).

**\* Với tập thể:**

- Khuyến khích các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, các cơ quan, đơn vị trong xã có tác phẩm hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Mỗi Đảng bộ, chi bộ cơ sở có ít nhất **01** tác phẩm chất lượng tham gia Cuộc thi.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã: Mỗi đơn vị có ít nhất **01** tác phẩm chất lượng tham gia cuộc thi.

- UBND xã có ít nhất **01** tác phẩm tham gia cuộc thi.

**4.3 Tiêu chí tác phẩm:**

**\* Tiêu chí chung:**

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt, thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh/Truyền hình/Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thẻ lệ Cuộc thi (ban hành kèm theo Kế hoạch này).

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, thời gian được tính bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch này;

- Sau khi gửi tác phẩm tham gia dự thi, khuyến khích các tác giả/nhóm tác giả công bố tác phẩm trên Tạp chí, Báo, Đài, mạng xã hội.

- Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp theo quy định (không trùng lặp quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không trùng lặp quá 25% đối với thể loại Báo)

**\* Tiêu chí về chủ đề, nội dung và hình thức**

- Chủ đề, nội dung: theo 03 nhóm

(1) *Bảo vệ, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong bối cảnh hiện nay; bảo vệ, lan tỏa lý luận về đường lối đổi mới đất nước.*

(2) *Bảo vệ, lan tỏa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới, xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, thành tựu của Việt Nam qua 40 năm đổi mới; Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các quyết sách chiến lược, các chuyển đổi mang tính cách mạng để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới; nhận diện và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ.*

(3) *Thực tiễn, kinh nghiệm tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.*

Định hướng chủ đề nêu tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này. Ngoài các chủ đề nêu trong Phụ lục, các tác giả/nhóm tác giả có thể lựa chọn chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Cuộc thi.

- Về hình thức: Tác phẩm dự thi đảm bảo kết cấu của một tác phẩm chính

luận, có luận cứ, luận điểm rõ ràng, thuyết phục, nhấn mạnh tính khoa học, tính đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới. Khuyến khích các tác phẩm có cách thức thể hiện sáng tạo, độc đáo, có những thông tin cập nhật, có phát hiện mới từ thực tiễn để bổ sung, phát triển lý luận; có những sáng kiến, giải pháp đột phá đáp ứng yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong kỷ nguyên mới.

*\* Tiêu chí về bản quyền*

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền.
- Các tác phẩm đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội phải thông báo và gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về cơ quan, đơn vị thu nhận tác phẩm.
- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.

**5. Thời gian, đơn vị nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi**

**5.1 Thời gian**

Thời gian dự thi: từ thời điểm ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi đến hết ngày **10/5/2026**.

**5.2 Đơn vị nhận tác phẩm dự thi**

Các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị và cá nhân gửi tác phẩm dự thi (cả bản in và file mềm) về Ban Công tác 35 Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng, file mềm gửi vào địa chỉ hòm thư điện tử email: [Giangcity@gmail.com](mailto:Giangcity@gmail.com)).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Xây dựng Đảng**

Tham mưu, xây dựng và ban hành kế hoạch, thể lệ của Cuộc thi; đăng tải nội dung cơ bản của kế hoạch, thể lệ Cuộc thi.

Là đầu mối nhận hồ sơ các tác phẩm tham dự Cuộc thi. Tổng hợp, lựa chọn tối đa **05** tác phẩm xuất sắc nhất báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy để gửi tham gia dự thi cấp tỉnh.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi trên địa bàn xã trình Ban Công tác 35 Đảng ủy để báo cáo Thường trực Đảng ủy theo quy định.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị thuộc xã**

Phát động Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị nhằm động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tìm hiểu tham gia Cuộc thi. Một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

**2.1. Đoàn Thanh niên xã:** Phát động, tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên, hưởng ứng, tích cực tham gia cuộc thi.

**2.2. Phòng Văn hóa – Xã hội:** Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên hưởng ứng tích cực tham gia Cuộc thi. Phối hợp với Công an xã

thường xuyên theo dõi, rà soát, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Cuộc thi trên Internet, mạng xã hội.

2.3. Công an xã làm tốt công tác theo dõi, kiểm tra, xử lý các vi phạm trên không gian mạng, kịp thời phát hiện các đối tượng có quan điểm sai trái, vi phạm pháp luật để xử lý đảm bảo tình hình chính trị tại địa phương.

2.4. *Trung tâm Cung ứng dịch vụ công*: Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên hệ thống đài phát thanh của xã. Tuyên truyền, động viên, hướng dẫn cán bộ, viên chức tham gia viết bài dự thi.

### **3. Các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị trong xã**

Tuyên truyền, phát động, triển khai Cuộc thi tại đơn vị mình bảo đảm sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả; thu nhận các tác phẩm dự thi và gửi về Ban Công tác 35 Đảng ủy đúng thời gian quy định. Đồng thời dành thời gian thỏa đáng trong kỳ sinh hoạt tháng 4/2026 để tổ chức cho đảng viên của chi bộ tìm hiểu kế hoạch, thể lệ, định hướng chủ đề và hưởng ứng tham gia dự thi./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thành viên BCT 35 Đảng ủy;
- UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐU;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Phòng Văn hóa – Xã hội; TT DVC;
- Các tổ chức Đảng;
- Lưu VP.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Kiểm  
TRƯỞNG BAN**

**Lê Văn Thanh**

## DANH SÁCH

**Dự kiến phân công viết bài chất lượng tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ  
nền tảng tư tưởng của Đảng cấp tỉnh năm 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BCT, ngày /03/2026 của Ban Công tác 35 xã)*

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Phụ trách chính</b>	<b>Chức vụ</b>
<b>1</b>	Cơ quan Đảng	Đ/c Vũ Xuân Thành	UV BCH, Phó CN UBKT Đảng ủy, Thành viên BCT 35 Đảng ủy
<b>2</b>	MTTQ	Đ/c Nguyễn Ngọc Lý	UV BCH- PCT UB MTTQ, Bí thư Đoàn TN xã. Thành viên BCT 35 Đảng ủy
<b>3</b>	UBND	Đ/c Vũ Thị Ánh Tuyết	Công chức – Phòng VH-XH. Thành viên BCT 35 Đảng ủy
<b>4</b>	Công an xã	Đ/c Lê Văn Trâm	Phó trưởng Công an xã. Thành viên BCT 35 Đảng ủy
<b>5</b>	Quân sự xã	Đ/c Trương Văn Hùng	Quân nhân chuyên nghiệp BCH Quân sự xã, thành viên BCT35 Đảng ủy